
Правительство Камчатского грзп 

О 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

31.07.2017 № 308­П 
г. Петропавловск­Камчатский 

О государственной программе 
Камчатского края «Семья и дети 
Камчатки» 

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 
07.06.2013 № 235­П «Об утверждении Порядка принятия решений о разра­
ботке государственных программ Камчатского края, их формирования и реа­
лизации», в целях реализации основных направлений государственной се­
мейной политики Российской Федерации 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить государственную программу Камчатского края «Семья и 
дети Камчатки» (далее ­ Программа) согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Ответственность за реализацию Программы возложить на Министра 
социального развития и труда Камчатского края. 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Правительства Камчатского края от 18.12.2014 

№ 533­П «О государственной программе Камчатского края «Семья и дети 
Камчатки»; 

2) постановление Правительства Камчатского края от 21.08.2015 
№ 303­П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Семья и дети Камчатки на 2015­2018 годы», утвержденную постанов­
лением Правительства Камчатского края от 18.12.204 № 533­П»; 

3) постановление Правительства Камчатского края от 03.12.2015 
№ 440­П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчат­



ского края от 18.12.204 № 533­П «О государственной программе Камчат­
ского края «Семья и дети Камчатки на 2015­2018 годы»; 

4) постановление Правительства Камчатского края от 26.02.2016 
№ 56­П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Семья и дети Камчатки на 2015­2018 годы», утвержденную постанов­
лением Правительства Камчатского края от 18.12.204 № 533­П»; 

5) постановление Правительства Камчатского края от 29.09.2016 
№ 374­П «О внесении изменений в государственную программу Камчатского 
края «Семья и дети Камчатки на 2015­2018 годы», утвержденную постанов­
лением Правительства Камчатского края от 18.12.2014 № 533­П»; 

6) постановление Правительства Камчатского края от 25.01.2017 
№ 18­П «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского 
края от 18.12.204 № 533­П «О государственной программе Камчатского края 
«Семья и дети Камчатки на 2015­2018 годы». 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникающие с 1 января 2018 года. 

ПЕРВЫЖдаЦЕ­ГУББЩАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ И.Л. УНТИЛОВА 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 31.07.2017 №308­П 

Государственная программа Камчатского края 
«Семья и дети Камчатки» 

(далее ­ Программа) 

Паспорт Программы 

Ответственный испол­ Министерство социального развития и труда 
нитель Программы Камчатского края 

Соисполнители Программы отсутствуют 

Участники Программы 

Подпрограммы Программы 

Цели Программы 

Задачи Программы 

1) Министерство образования и молодежной 
политики Камчатского края; 
2) Министерство здравоохранения Камчатского 
края; 
3) Министерство культуры Камчатского края; 
4) Министерство спорта Камчатского края; 
5) Агентство записи актов гражданского состо­
яния Камчатского края 

1) подпрограмма 1 «Семья»; 
2) подпрограмма 2 «Особый ребенок»; 
3) подпрограмма 3 «Профилактика и пре­
одоление семейного и детского неблагопо­
лучия» 

1) поддержка, укрепление, защита семьи и де­
тей в Камчатском крае; 
2) сохранение традиционных семейных ценно­
стей, повышение авторитета родительства; 
3) создание условий для выполнения семьей ее 
функций, комплексное решение проблем семей 
и детей, нуждающихся в особой заботе госу­
дарства 

1) популяризация семейно­брачных отно­
шений, основ ответственного родительства, 
развитие духовно­нравственного здоровья се­
мьи; укрепление инфраструктуры обслужива­
ния семей и детей, совершенствование системы 
поддержки семей с детьми; 



2) повышение уровня социального обслу­
живания семей с детьми­инвалидами, обеспе­
чение доступности в социальных услугах, 
внедрение современных технологий в ком­
плексную реабилитацию детей­инвалидов; 
3) профилактика семейного неблагополучия, 
детской безнадзорности, социального сирот­
ства, насилия в отношении детей, организация 
социальной реабилитации детей, пострадавших 
от насилия, жестокого обращения и преступ­
ных посягательств; 
4)привлечение институтов гражданского об­
щества к решению проблем семей и детей, 
укрепление традиций благотворительной дея­
тельности 

Целевые показатели (инди­ 1) суммарный коэффициент рождаемости; 
каторы) Программы 2) количество многодетных семей, зареги­

стрированных в Камчатском крае; 
3) доля семей, получивших социальные услуги 
в организациях социального обслуживания от 
общего количества семей, проживающих в 
Камчатском крае; 
4) количество публикаций в СМИ, разме­
шенной видеопродукции на телеканалах, ра­
диосюжетов, направленных на пропаганду се­
мейных ценностей, ответственного родитель­
ства; 
5) количество некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность, связанную с 
пропагандой традиционных семейных ценно­
стей, их сохранением и восстановлением, с ор­
ганизацией помощи нуждающимся семьям; 
6) удельный вес детей­инвалидов, получивших 
реабилитационные услуги, в общей численно­
сти детей­инвалидов, проживающих в Камчат­
ском крае; 
7) количество семей с детьми­инвалидами, 
детьми с ограниченными возможностями здо­
ровья, участвующих в программах отдыха и 
оздоровления в организациях социального об­
служивания; 
8) количество семейных и родительских клубов 
для семей с детьми­инвалидами, кружков и 
групп поддержки для детей­инвалидов и детей 



Этапы и сроки реализации 
Программы 

с ограниченными возможностями здоровья в 
организациях социального обслуживания; 
9) количество несовершеннолетних, состоящих 
на учете в подразделениях по делам несовер­
шеннолетних органов внутренних дел в Кам­
чатском крае; 
10) количество семей, признанных нахо­
дящимися в социально опасном положении, 
либо отнесенных к данной категории в отно­
шении которых органами и учреждениями си­
стемы профилактики проводится индивидуаль­
ная профилактическая работа; 
11) численность детей, отобранных у ро­
дителей при непосредственной угрозе их жиз­
ни или здоровью, в Камчатском крае; 
12) доля новорожденных детей, от которых от­
казались родители, от общей численности но­
ворожденных детей в Камчатском крае 

в один этап с 2018 года по 2020 год 

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы 

общий объем финансирования Программы со­
ставляет 74 025,00000 тыс. руб. за счет средств 
краевого бюджета, из них по годам: 
2018 год ­ 18 968,00000 тыс. рублей; 
2019 год ­ 19 072,00000 тыс. рублей; 
2020 год ­ 35 985,00000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

1) формирование у населения ценностного от­
ношения к семье, ответственному роди­
тельству; увеличение числа организаций и объ­
ема услуг, ориентированных на семейное про­
ведение досуга; 
2) создание условий для получения семьями с 
детьми­инвалидами широкого комплекса соци­
альных услуг; увеличение количества детей­
инвалидов, являющихся потребителями соци­
альных услуг; 
3) создание эффективной системы межве­
домственного взаимодействия органов и учре­
ждений по раннему выявлению семейного не­
благополучия, оказанию поддержки семьям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации и 
социально опасном положении 



Паспорт подпрограммы 1 «Семья» 
(далее ­ Подпрограмма 1) 

Ответственный исполнитель Министерство социального развития и труда 
Подпрограммы 1 Камчатского края 

Участники Подпрограммы 1 1) Министерство образования и молодежной 
политики Камчатского края; 
2) Министерство культуры Камчатского 
края; 
3) Министерство спорта Камчатского края; 
4) Агентство записи актов гражданского со­
стояния Камчатского края 

Цели Подпрограммы 1 формирование в обществе ценностей семьи, 
брака, ребенка, ответственного родитель­
ства, создание условий для обеспечения се­
мейного благополучия 

Задачи Подпрограммы 1 1) пропаганда семейного образа жизни, фор­
мирование позитивной мотивации к сохра­
нению семьи и благоприятного микрокли­
мата в ней; 
2) формирование в обществе осознанной по­
требности в браке, семье, родительском вос­
питании; 
3) повышение педагогической культуры ро­
дителей; 
4) развитие и совершенствование системы 
социальных услуг и обеспечение их доступ­
ности для семей с детьми, внедрение инно­
вационных практик и методик социальной 
помощи; 
5) организация переподготовки повышения 
квалификации специалистов в сфере помощи 
семье и детям, методическая поддержка спе­
циалистов 

Целевые показатели (индика­ 1) количество многодетных семей, зареги­
торы) Подпрограммы 1 стрированных в Камчатском крае; 

2) доля семей, получивших социальные 
услуги в организациях социального обслу­
живания, от общего количества семей, про­
живающих в Камчатском крае; 
3) количество публикаций в СМИ, разме­



Этапы и сроки 
реализации Подпрограммы 1 

шеннои видеопродукции на телеканалах, ра­
диосюжетов, направленных на пропаганду 
семейных ценностей, ответственного роди­
тельства; 
4) количество некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность, связанную с 
пропагандой традиционных семейных цен­
ностей, их сохранением и восстановлением, 
с организацией помощи нуждающимся се­
мьям 

в один этап с 2018 года по 2020 год 

Объемы бюджетных общий объем финансирования Подпрограммы 
ассигнований Подпрограммы 1 1 составляет 26 023,00000 тыс. рублей за счет 

средств краевого бюджета, из них по годам: 
2018 год ­ 6 727,00000 тыс. рублей; 
2019 год ­ 6 831,00000 тыс. рублей; 
2020 год ­ 12 465,00000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы 1 

1) увеличение организаций и объема услуг, 
ориентированных на оказание поддержки 
семей с детьми; 
2) повышение профилактической направ­
ленности и адресности предоставления соци­
альных услуг семьям с детьми; 
3) обеспечение активного досуга семей с 
детьми, увеличение количества семейных 
клубов по интересам, проведение выставок, 
конкурсов, состязаний с активным привле­
чением семей; 
4) рост уровня информированности молодых 
семей, детей и подростков в области укреп­
ления института семьи 



Паспорт подпрограммы 2 «Особый ребенок» 
(далее ­ Подпрограмма 2) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 2 

Участники Подпрограммы 2 

Цели Подпрограммы 2 

Задачи Подпрограммы 2 

Министерство социального развития и труда 
Камчатского края 

1) Министерство образования и молодежной 
политики Камчатского края; 
2) Министерство здравоохранения Камчат­

ского края 

интеграция детей­инвалидов и детей с огра­

ниченными возможностями здоровья в обще­

ство, обеспечение их социализации, оказание 
всесторонней поддержки семьям с детьми, 
имеющих ограничения по здоровью; оказание 
ранней помощи детям, имеющим нарушения в 
развитии 

1) содействие развитию системы ранней 
помощи семьям, воспитывающим детей на 
ранней стадии нарушения развития; 
2) развитие инфраструктуры социальных 
служб, способствующих социальной 
поддержке семей с детьми­инвалидами и 
детьми с ограниченными возможностями 
здоровья, содействие ресурсному 
обеспечению организаций и учреждений для 
детей с особыми потребностями, применение 
эффективных технологий и 
специализированных методик в комплексной 
реабилитации таких детей; 
3) содействие преодолению изолированности 
семей с детьми­инвалидами, образованию 
новых социальных связей, создание условий 
для развития творческого потенциала детей­
инвалидов, детей с ограниченными 
возможностями здоровья, развитие семейного 
отдыха и оздоровления; 
4) повышение профессиональной 
компетенции специалистов, задействованных 
в работе по оказанию реабилитационных 
услуг, в том числе ранней помощи детям­
инвалидам, семьям с детьми­инвалидами; 
5) развитие социального партнерства с 



Целевые показатели (индика­

торы) Подпрограммы 2 

некоммерческими общественными 
организациями, поддержка волонтерского 
движения в решении проблем детей­
инвалидов; 
6) формирование позитивного и 
заинтересованного отношения населения к 
детям с особыми потребностями, привлечение 
внимания общественности к решению их 
проблем 

1) удельный вес детей­инвалидов, получив­
ших реабилитационные услуги, в общей чис*­
ленности детей­инвалидов, проживающих в 
Камчатском крае; 
2) количество семей с детьми­инвалидами, 
детьми с ограниченными возможностями здо­
ровья, участвующих в программах отдыха и 
оздоровления в организациях социального об­
служивания; 
3) количество семейных и родительских клу­
бов для семей с детьми­инвалидами, кружков 
и групп поддержки для детей­инвалидов и де­
тей с ограниченными возможностями здоро­
вья в организациях социального обслужива­
ния 

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 2 

в один этап с 2018 года по 2020 год 

Объемы бюджетных ассигнова­ общий объем финансирования Подпрограммы 
ний Подпрограммы 2 2 составляет 32 980,00000 тыс. рублей за счет 

средств краевого бюджета, из них по годам: 
2018 год ­ 8 140,00000 тыс. рублей; 
2019 год ­ 8 190,00000 тыс. рублей; 
2020 год­ 16 650,00000 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы 2 

1) создание системы сопровождения семей, 
имеющих в своем составе детей­инвалидов; 
2) увеличение доли семей с детьми­инвали­
дами, получивших услуги в организациях со­
циальной сферы в Камчатском крае, в общем 
количестве нуждающихся в услугах семей с 
детьми­инвалидами до 80%; 
3) привлечение к социокультурным, оздоро­
вительным и досуговым мероприятиям не ме­



нее 70%» детей­инвалидов и детей с ограни­
ченными возможностями здоровья; 
4) организация доступной комплексной 
помощи по реабилитации и абилитации детей­
инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья в Камчатском крае 



Паспорт подпрограммы 3 
«Профилактика и преодоление семейного и детского неблагополучия» 

(далее ­ Подпрограмма 3) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 3 

Участники Подпрограммы 3 

Цели Подпрограммы 3 

Задачи Подпрограммы 3 

Министерство социального развития и труда 
Камчатского края 

Министерство образования и молодежной по­
литики Камчатского края; 

создание комплексной системы профилактики 
и реабилитации семей и детей на разных ста­
диях неблагополучия, снижение уровня соци­
ального сиротства, безнадзорности и правона­
рушений, формирование в обществе нетерпи­
мого отношения к проявлениям насилия в от­
ношении детей 

1) содействие предупреждению правонаруше­
ний несовершеннолетних, проведение соци­
альной реабилитации детей, совершивших пра­
вонарушения или преступивших закон, в том 
числе после отбывания ими наказания; со­
действие обеспечению межведомственного 
взаимодействия по вопросам профилактики 
правонарушений несовершеннолетних и их ре­
абилитации; 
2) профилактика подросткового алкоголизма, 
наркомании, токсикомании, социальная реаби­
литация несовершеннолетних, страдающих 
различными видами зависимости, формирова­
ние здорового образа жизни; профилактика су­
ицидального поведения среди несовершенно­
летних; 
3) создание системы раннего выявления семей­
ного неблагополучия, профилактика отказов от 
детей, организация социального сопровожде­
ния и социального контроля до выхода семей 
«группы риска» из кризисной ситуации; 
4) своевременное выявление случаев жестокого 
обращения с детьми, обеспечение реабилита­
ции детей, ставших жертвами насилия, жесто­
кого обращения и преступных посягательств, 
применение эффективных методик работы с 
пострадавшими семьями и детьми; 



Целевые показатели (индика­

торы) Подпрограммы 3 

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 3 

Объемы бюджетных ассигно­

ваний Подпрограммы 3 

Ожидаемые результаты 
реализации Подпрограммы 3 

5) развитие системы социальных служб и соци­
альных услуг и обеспечение их доступности 
для семей и детей на разных стадиях неблаго­
получия; 
6) развитие системы социального партнерства 
для решения проблем профилактики детского и 
семейного неблагополучия 

1) количество несовершеннолетних, состоящих 
на учете в подразделениях по делам несовер­

шеннолетних органов внутренних дел в Кам­

чатском крае; 
2) количество семей, признанных нахо­
дящимися в социально опасном положении, 
либо отнесенных к данной категории в отно­
шении которых органами и учреждениями си­
стемы профилактики проводится индивиду­
альная профилактическая работа; 
3) численность детей, отобранных у родителей 
при непосредственной угрозе их жизни или 
здоровью, в Камчатском крае; 
4) доля новорожденных детей, от которых от­
казались родители, от общей численности но­
ворожденных детей в Камчатском крае 

в один этап с 2018 года по 2020 год 

общий объем финансирования Подпрограммы 
3 составляет 15 022,00000 тыс. рублей за счет 
средств краевого бюджета, из них по годам: 
2018 г о д ­ 4 101,00000 тыс. рублей, 
2019 год ­ 4 051,00000 тыс. рублей, 
2020 год ­ 6 870,00000 тыс. рублей 

1) снижение числа семей, находящихся в соци­
ально опасном положении, количества отказов 
от новорожденных детей; 
2) увеличение числа подростков, повысивших 
уровень правовой информированности с по­
мощью предусмотренных профилактических 
мероприятий и мероприятий информационного 
характера; 
3) развитие системы психолого­педагогической 
поддержки семьи и повышения педагогической 



компетенции родителей; 
5) повсеместное внедрение эффективных тех­
нологий реабилитации социально неблагопо­
лучных семей с детьми; 
6) обеспечение доступа семей с детьми к необ­
ходимым социальным услугам; 
7) расширение инфраструктуры услуг для се­
мей и детей, повышения их качества и доступ­
ности 



1. Приоритеты и цели региональной политики 
в сфере реализации Программы 

1.1. Основные приоритеты семейной политики определены в Концепции 
государственной семейной политики Российской Федерации на период до 2025 
года, Концепции демографической политики Российской Федерации на период 
до 2025 года, Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012­2017 
годы, являющихся основой для разработки и реализации Программы. 

1.2. Целями Программы являются: 
1) поддержка, укрепление, защита семьи и детей в Камчатском крае, 
2) сохранение традиционных семейных ценностей, повышение авторитета 

родительства; 
3) создание условий для выполнения семьей ее функций, комплексное 

решение проблем семей и детей, нуждающихся в особой заботе государства. 
1.3. Для достижения целей Программы необходимо решение следующих 

задач: 
1) популяризация семейно­брачных отношений, основ ответственного ро­

дительства, развитие духовно­нравственного здоровья семьи; укрепление ин­
фраструктуры обслуживания семей и детей, совершенствование системы под­
держки семей с детьми; 

2) повышение уровня социального обслуживания семей с детьми­инвали­
дами, обеспечение доступности в социальных услугах, внедрение современных 
технологий в комплексную реабилитацию детей­инвалидов; 

3) профилактика семейного неблагополучия, детской безнадзорности, со­
циального сиротства, насилия в отношении детей, организация социальной реа­
билитации детей, пострадавших от насилия, жестокого обращения и преступ­
ных посягательств; 

4) привлечение институтов гражданского общества к решению проблем 
семей и детей, укрепление традиций благотворительной деятельности. 

1.4. Сведения о показателях (индикаторах) реализации Программы и их 
значениях приведены в приложении 1 к Программе. 

1.5. Для достижения целей и решения задач Программы предусмотрены 
основные мероприятия, сведения о которых приведены в приложении 2 к 
Программе. 

1.6. Финансовое обеспечение реализации Программы приведено в прило­
жении 3 к Программе. 

2. Методика оценки эффективности Программы. 

2.1. Оценка эффективности реализации Программы производится 
ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации Программы 
представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя 
Программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности. 



2.2. Оценка эффективности Программы производится с учетом следующих 
составляющих: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 
реализации) Программы; 

2) оценки степени соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета; 

3) оценки степени реализации контрольных событий плана реализации 
Программы (далее - степень реализации контрольных событий). 

2.3. Для оценки степени реализации Программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого показателя (индикатора) Программы. 

2.4. Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
Программы определяется по формулам: 

1) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДгппз ~ ЗПГПФIЗПГПП, где 

СДгггпз - степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
Программы; 

ЗПГПФ - значение показателя (индикатора) Программы, фактически 
достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПгпп - плановое значение показателя (индикатора) Программы; 
2) для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

^Мгппз = -Ш гпп ' 3 " ГПФ 

2.5. Степень реализации Программы определяется по формуле: 

м 
СРгп=^СДгппз/М,ще 

1 

СРгп - степень реализации Программы; 
М - число показателей (индикаторов) Программы. 
При использовании данной формулы в случае, если СДгппз больше 1, 

значение СДгппз принимается равным 1. 
2.6. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается 

для Программы в целом как отношение фактически произведенных в отчетном 
году расходов на реализацию Программы к их плановым значениям по 
следующей формуле: 

ССуз=Зф/Зп>гл.е 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 
бюджета; 



Зф - фактические расходы краевого бюджета на реализацию Программы в 
отчетном году; 

Зп - плановые расходы краевого бюджета на реализацию Программы в 
отчетном году. 

2.7. Степень реализации контрольных событий определяется для 
Программы в целом по формуле: 

СРкс=КСв/КС,тде 

СРкс - степень реализации контрольных событий; 
КСв - количество выполненных контрольных событий из числа 

контрольных событий, запланированных к реализации в отчетном году; 
КС - общее количество контрольных событий, запланированных к 

реализации в отчетном году. 
2.8. Эффективность реализации Программы определяется в зависимости от 

значений степени реализации Программы, степени соответствия 
запланированному уровню затрат краевого бюджета, степени реализации 
контрольных событий по формуле: 

ЭРГП =—& - ^ *£., где 

ЭРгп - эффективность реализации Программы; 
СРгп - степень реализации Программы; 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат краевого 

бюджета; 
СРкс - степень реализации контрольных событий. 
2.9. Эффективность реализации Программы признается: 
1) высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,95; 
2) средней в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90; 
3) удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 

0,80. 
2.10. В случае если значение ЭРгп составляет менее 0,80, реализация 

Программы признается недостаточно эффективной. 



Приложение 1 к Программе 

Сведения 
о показателях (индикаторах) государственной программы Камчатского края "Семья и дети Камчатки" 

и ее подпрограмм и их значениях 

№ 
п/п 

1 

Показатель (индикатор) 
(наименование) 

2 

Ед. изм. 

3 

Значения показателей 
базовое 

значение 
4 

2018 

9 

2019 

10 

2020 

10 
Государственная программа Камчатского края "Семья и дети Камчатки" 

1. Суммарный коэффициент рождаемости коэффициент 1,85 1,85 1,85 1,85 

Подпрограмма 1 "Семья" 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

Количество многодетных семей, зарегистрированных в Камчатском 
крае 
Доля семей, получивших социальные услуги в организациях 
социального обслуживания от общего количества семей, 
проживающих в Камчатском крае 

Количество публикаций в СМИ, размещенной видеопродукции на 
телеканалах, радиосюжетов, направленных на пропаганду семейных 
ценностей, ответственного родительства 

Количество некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность, связанную с пропагандой традиционных семейных 
ценностей, их сохранением и восстановлением, с организацией 
помощи нуждающимся семьям 

сем. 

% 

шт. 

ед. 

3000 

35,2 

30 

10 

3200 

39,30 

30 

10 

3290 

40,00 

48 

15 

3310 

40,80 

55 

15 

Подпрограмма 2 "Особый ребенок" 

2.1 

2.2. 

Удельный вес детей-инвалидов, получивших реабилитационные 
услуги, в общей численности детей-инвалидов, проживающих в 
Камчатском крае 

Количество семей с детьми-инвалидами, детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, участвующих в программах отдыха и 
оздоровления в организациях социального обслуживания 

% 

сем. 

65 

50 

85 

70 

85 

83 

87 

100 



2.3. 

Количество семейных и родительских клубов для семей с детьми-

инвалидами, кружков и групп поддержки для детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья в организациях 
социального обслуживания 

шт. 15 19 22 25 

Подпрограмма 3 "Профилактика и преодоление семейного и детского неблагополучия" 

3.1. 

3.2. 

3.3. 

3.4. 

Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних 
дел в Камчатском крае 

Количество семей, признанных находящимися в социально опасном 
положении, либо отнесенных к данной категории в отношении 
которых органами и учреждениями системы профилактики 
проводится индивидуальная профилактическая работа 

Численность детей, отобранных у родителей при непосредственной 
угрозе их жизни или здоровью, в Камчатском крае 
Доля новорожденных детей, от которых отказались родители, от 
общей численности новорожденных детей в Камчатском крае 

чел. 

сем. 

чел. 

% 

508 

412 

35 

0,48 

487 

383 

35 

0,38 

469 

368 

33 

0,36 

445 

356 

30 

0,34 



Приложение 2 к Программе 

Перечень основных мероприятий 
государственной программы Камчатского края "Семья и дети Камчатки" 

п/п 

1 

Номер и наименование основного 
мероприятия 

2 

Ответственный исполнитель 

3 

Срок 
начала 

реализации 

4 

окончания 
реализации 

5 

Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание) 

б 

Последствия нереализации 
основного мероприятия 

7 

Связь с показателями Программы 
(подпрограммы) 

8 
Подпрограмма I "Семья" 

1.1 

1.2. 

Основное мероприятие 1: 
"Укрепление социального 
института семьи, пропаганда 
положительных семейных 
традиций и семейных ценностей и 
ответственного родительства" 

Основное мероприятие 2: 
"Развитие системы социальных 
услуг, оказание поддержки семьям 
с детьми. Ресурсное обеспечение, 
организационно-методическая 
поддержка учреждений и 
организаций, работающих с 
семьями и детьми" 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство культуры 
Камчатского края; 
Министерство спорта 
Камчатского края; 
Агентство ЗАГС 
Камчатского края 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края 

2018 

2018 

2020 

2020 

Сохранение семейных традиций, 
формирование здоровых 
полноценных семей в Камчатском 
крае; повышение родительской 
компетенции, педагогической 
культуры родителей, поддержка 
семейных клубов 

Создание условий для позитивного 
воспитания детей, совместного 
досуга, формирования полноценных 
семей, укрепление семейных 
традиций, Повышение качества 
предоставляемых услуг. Повышение 
уровня профессиональной 
компетенции специалистов 

Увеличение количества 
разводов, внебрачного и 
одинокого материнства, 
ослабление семейных связей. 

Низкий уровень качества 
предоставляемых услуг. 
Низкий охват семей с детьми 
необходимыми услугами. 
Увеличение числа 
малообеспеченных семей. 
Снижение уровня 
профессиональной 
компетенции специалистов, 
работающих с семьями 

Показатели 1.1,1,3., 1.4. 
приложения № 1 к Программе 

Показатель 1.2. 
приложения № 1 к Программе 

Подпрограмма 2 "Особый ребенок" 
2.1. Основное мероприятие 1: 

"Медицинская и социальная 
реабилитация детей с особыми 
потребностями, использование 
новых методов и технологий в 
реабилитационном процессе" 

Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края; 
Министерство 
здравоохранения 
Камчатского края; 
Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края 

2018 2020 Организация комплексной помощи 
по абилитации и реабилитации детей 
инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья. Раннее 
выявление нарушений развития у 
ребенка и организация 
своевременной помощи. 

Низкий уровень количества 
семей с детьми-инвалидами, 
получивших услуги в 
организациях социальной 
сферы, в общем количестве 
нуждающихся в услугах семей 
с детьми-инвалидами 

Показатель 2.1 приложения № 2 
к Программе 



2.2. 

2.3. 

Основное мероприятие 2: 
"Социализация детей с 
особенностями развития и членов 
их семей, повышение их 
адаптивных возможностей. 
Социокультурная и трудовая 
реабилитация, профориентация 
детей с особыми потребностями" 

Основное мероприятие 3: 
"Ресурсное обеспечение 
реабилитации и социализации 
детей с особыми потребностями и 
членов их семей. Организация и 
проведение информационно-

просветительской кампании, 
направленной на развитие 
толерантности в отношении к 
детям, имеющим нарушения в 
развитии" 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края 

2018 

2018 

2020 

2020 

Преодоление изолированности семей 
с детьми-инвалидами, образование 
новых социальных связей, 
социальная интеграция детей-
инвалидов в среду здоровых 
сверстников с помощью 
социокультурных технологий. 
Создание условий для образования 
родителей навыкам ухода за детьми -
инвалидами 

Обеспечение доступа к социальным 
услугам, повышение их качества; 
повышение профессиональной 
компетенции специалистов, 
работающих с данной категорией 
детей 

Изолированность семей с 
детьми-инвалидами; 
отсутствие взаимодействия 
семей друг с другом, 
ограниченность и узость 
кругозора 

Неполучение необходимого 
объема социальных услуг 
семьями с детьми-инвалидами, 
низкий уровень качества 
предоставляемых услуг. 
Снижение уровня 
профессиональной 
компетенции специалистов, 
работающих с семьями 

Показатели 2.2., 2.3. 
приложения № 1 к Программе 

Показатель 2.1.-2.3. приложения 
№ 1 к Программе 

Подпрограмма 3 "Профилактики и преодоление семейного и детского неблагополучия" 

3.1 Основное мероприятие 1: 
"Профилактика семейного и 
детского неблагополучия, 
суицидального поведения. 
Организация межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
предотвращения и выявления 
случаев неблагополучия" 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края 

2018 2020 Сокращение числа 
несовершеннолетних и семей с 
детьми, оказавшихся в "группе 
риска". Увеличение числа 
подростков, повысивших уровень 
правовой информированности; 
снижение количества отказов от 
новорожденных. Повышение уровня 
межведомственного взаимодействия 
органов профилактики 

Увеличение числа детей, семей 
с детьми, состоящих на 
профилактических учетах. 
Увеличение числа "отказных" 
детей". Недостаточно 
эффективное 
межведомственное 
взаимодействие, 
несогласованность действий 

Показатели 3.1 - 3.4 приложения 
№ 1 к Программе 



3.2 

3.3. 

Основное мероприятие 2: 
"Выявление, реабилитация и 
сопровождение семей и детей, 
находящихся на разных стадиях 
неблагополучия с применением 
эффективных технологий и 
специализированных методик. 
Расширение спектра социальных 
услуг детям и семьям, попавшим в 
трудную жизненную ситуацию" 

Основное мероприятие 3: 
"Своевременное оказание помощи 
детям, подвергшимся различным 
формам насилия, жестокого 
обращения, профилактика рисков 
жестокого обращения с детьми" 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края 

Министерство 
социального развития 
и труда Камчатского края; 
Министерство 
образования и 
молодежной политики 
Камчатского края 

2018 

2018 

2019 

2019 

Сокращение размеров социального 
сиротства, численности родителей, 
лишенных родительских прав, 
сохранение ребенка в кровной семье. 
Оказание своевременной помощи 
семье на ранних стадиях 
неблагополучия, сокращение 
социально неблагополучных семей. 
Привлечение внимания общества к 
проблемам семейного и детского 
неблагополучия. 

Сокращение числа детей, 
пострадавших от преступных 
посягательств; создание системы 
противодействия жестокому 
обращению с детьми; улучшение 
психологического здоровья 
пострадавших детей; формирование 
в обществе нетерпимого отношения 
к различным проявления насилия по 
отношению к детям 

Увеличение числа детей, 
отобранных у родителей, 
Увеличение числа семей, 
состоящих на 
профилактических учетах 

Увеличение количества детей, 
ставших жертвами насилия; 
отсутствие внимания общества 
к проблемам жестокости в 
отношении с детьми 

Показатели 3.1 - 3-2 
приложения № 1 к Программе 

Показатели 3.3 
приложения № 1 к Программе 



Приложение 3 к Программе 

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края "Семья и дети Камчатки" 

п/п 

1 

1. 

1.1. 

Наименование Программы /подпрограммы/ 
основного мероприятия 

2 

Государственная программа Камчатского края 
"Семья н дети Камчатки" 

Подпрограмма 1 
"Семья" 

Основное мероприятие 1: "Укрепление 
социального института семьи, пропаганда 
положительных семейных традиций и семейных 
ценностей и ответственного родительства" 

3 

Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 

Код бюдже­

тной клас­

сификации 

ГРБС 

4 

813 
814 
815 
816 
825 
847 

813 
815 
816 
825 
847 

813 
815 
816 
825 
847 

Объем средств на реализацию Программы (тыс. руб.) 

ВСЕГО 

5 

74 025,00000 
0,00000 

74 025,00000 
5 280,00000 
17 300,00000 
39 632,00000 
3 000,00000 
8 528,00000 
285,00000 

0,00000 

0,00000 

26 023,00000 
0,00000 

26 023,00000 
300,00000 

13 910,00000 
3 000,00000 
8 528,00000 
285,00000 
0,00000 

0,00000 

18 883,00000 
0,00000 

18 883,00000 
0,00000 

7 070,00000 
3 000,00000 
8 528,00000 
285,00000 
0,00000 

0,00000 

2018 

6 

18 968,00000 
0,00000 

18 968,00000 
1 575,00000 
4 400,00000 
9 396,00000 
900,00000 

2 602,00000 
95,00000 
0,00000 

0,00000 

6 727,00000 
0,0000 

6 727,00000 
100,00000 

3 030,00000 
900,00000 

2 602,00000 
95,00000 
0,00000 

0,00000 

5 577,00000 
0,00000 

5 577,00000 
0,00000 

1 980,00000 
900,00000 

2 602,00000 
95,00000 
0,00000 

0,00000 

2019 

7 

19 072,00000 
0,00000 

19 072,00000 
1 575,00000 
4 400,00000 
9 396,00000 
900,00000 

2 706,00000 
95,00000 
0,00000 

0,00000 

б 831,00000 
0,0000 

6 831,00000 
100,00000 

3 030,00000 
900,00000 

2 706,00000 
95,00000 
0,00000 

0,00000 

5 481,00000 
0,00000 

5 481,00000 
0,00000 

1 780,00000 
900,00000 

2 706,00000 
95,00000 
0,00000 

0,00000 

2020 

8 

35 985,00000 
0,00000 

35 985,00000 
2 130,00000 
8 500,00000 
20 840,00000 
1 200,00000 
3 220,00000 

95,00000 
0,00000 

0,00000 

12 465,00000 
0,0000 

12 465,00000 
100,00000 

7 850,00000 
I 200,00000 
3 220,00000 

95,00000 
0,00000 

0,00000 

7 825,00000 
0,00000 

7 825,00000 
0,00000 

3 310,00000 
1 200,00000 
3 220,00000 

95,00000 
0,00000 

0,00000 



1.2. 

2. 

2.1. 

2.2. 

2.3. 

Основное мероприятие 2: "Развитие системы 
социальных услуг, оказание поддержки семьям с 
детьми. Ресурсное обеспечение, организационно-

методическая поддержка учреждений и 
организаций, работающих с семьями и детьми" 

Подпрограмма 2 
"Особый ребенок" 

Основное мероприятие 1: "Медицинская и 
социальная реабилитация детей с особыми 
потребностями, использование новых методов и 
технологий в реабилитационном процессе" 

Основное мероприятие 2: "Социализация детей с 
особенностями развития и членов их семей, 
повышение их адаптивных возможностей. 
Социокультурная и трудовая реабилитация, 
профориентация детей С особыми потребностями" 

Основное мероприятие 3: "Ресурсное обеспечение 
реабилитации и социализации детей с особыми 
потребностями и членов их семей. Организация и 
проведение информационно-просветительской 
кампании, направленной на развитие 
толерантности в отношении к детям, имеющим 
нарушения в развитии" 

Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 

813 
815 

813 
814 
815 

813 
814 
815 

815 

813 
815 

7 140,00000 
0,00000 

7 140,00000 
300,00000 

6 840,00000 
0,00000 

0,00000 

32 980,00000 
0,00000 

32 980,00000 
2 110,00000 
17 300,00000 
13 570,00000 

0,00000 

0,00000 

21 490,00000 
0,00000 

21 490,00000 
540,00000 

17 300,00000 
3 650,00000 

0,00000 

0,00000 

7 510,00000 
0,00000 

7 510,00000 
7 510,00000 

0,00000 

0,00000 

3 980,00000 
0,00000 

3 980,00000 
1 570,00000 
2 410,00000 

0,00000 

0,00000 

1 150,00000 
0,00000 

1 150,00000 
100,00000 

1 050,00000 
0,00000 

0,00000 

8 140,00000 
0,00000 

8 140,00000 
610,00000 

4 400,00000 
3 130,00000 

0,00000 

0,00000 

5 130,00000 
0,00000 

5 130,00000 
180,00000 

4 400,00000 
550,00000 
0,00000 

0,00000 

2 080,00000 
0,00000 

2 080,00000 
2 080,00000 

0,00000 

0,00000 

930,00000 
0,00000 

930,00000 
430,00000 
500,00000 
0,00000 

0,00000 

1350,00000 
0,00000 

1 350,00000 
100,00000 

1 250,00000 
0,00000 

0,00000 

8 190,00000 
0,00000 

8 190,00000 
610,00000 

4 400,00000 
3 180,00000 

0,00000 

0,00000 

5 080,00000 
0,00000 

5 080,00000 
180,00000 

4 400,00000 
500,00000 
0,00000 

0,00000 

2 080,00000 
0,00000 

2 080,00000 
2 080,00000 

0,00000 

0,00000 

1 030,00000 
0,00000 

1 030,00000 
430,00000 
600,00000 
0,00000 

0,00000 

4 640,00000 
0,00000 

4 640,00000 
100,00000 

4 540,00000 
0,00000 

0,00000 

16 650,00000 
0,00000 

16 650,00000 
890,00000 

8 500,00000 
7 260,00000 

0,00000 

0,00000 

11 280,00000 
0,00000 

11 280,00000 
180,00000 

8 500,00000 
2 600,00000 

0,00000 

0,00000 

3 350,00000 
0,00000 

3 350,00000 
3 350,00000 

0,00000 

0,00000 

2 020,00000 
0,00000 

2 020,00000 
710,00000 

1310,00000 
0,00000 

0,00000 



3. 

3.1. 

3.2. 

3.3. 

Подпрограмма 3 
"Профилактика и преодоление семейного и 

детского неблагополучия" 

Основное мероприятие 1: "Профилактика 
семейного и детского неблагополучия, 
суицидального поведения. Организация 
межведомственного взаимодействия по вопросам 
предотвращения и выявления случаев 
неблагополучия" 

Основное мероприятие 2: "Выявление, 
реабилитация и сопровождение семей и детей, 
находящихся на разных стадиях неблагополучия с 
применением эффективных технологий и 
специализированных методик. Расширение 
спектра социальных услуг детям и семьям, 
попавшим в трудную жизненную ситуацию" 

Основное мероприятие 3: "Своевременное 
оказание помощи детям, подвергшимся различным 
формам насилия, жестокого обращения, 
профилактика рисков жестокого обращения с 
детьми" 

Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 

за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 

за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 
Всего 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств краевого бюджета 

за счет средств местных бюджетов 
за счет средств внебюджетных 
источников 

813 
815 

813 
815 

815 

813 
815 

15 022,00000 
0,00000 

15 022,00000 
2 870,00000 
12 152,00000 

0,00000 

0,00000 

9 051,00000 
0,00000 

9 051,00000 
2 795,00000 
6 256,00000 

0,00000 

0,00000 

4 660,00000 
0,00000 

4 660,00000 
4 660,00000 

0,00000 

0,00000 

1311,00000 
0,00000 

1311,00000 
75,00000 

1 236,00000 
0,00000 

0,00000 

4 101,00000 
0,00000 

4 101,00000 
865,00000 

3 236,00000 

0,00000 

0,00000 

2 580,00000 
0,00000 

2 580,00000 
840,00000 
1 740,00000 

0,00000 

0,00000 

1150,00000 
0,00000 

1 150,00000 
1 150,00000 

0,00000 

0,00000 

371,00000 
0,00000 

371,00000 
25,00000 
346,00000 
0,00000 

0,00000 

4 051,00000 
0,00000 

4 051,00000 
865,00000 

3 186,00000 

0,00000 

0,00000 

2 476,00000 
0,00000 

2 476,00000 
840,00000 
1 636,00000 

0,00000 

0,00000 

1 200,00000 
0,00000 

1 200,00000 
1 200,00000 

0,00000 

0,00000 

375,00000 
0,00000 

375,00000 
25,00000 
350,00000 
0,00000 

0,00000 

6 870,00000 
0,00000 

6 870,00000 
1 140,00000 
5 730,00000 

0,00000 

0,00000 

3 995,00000 
0,00000 

3 995,00000 
1 115,00000 
2 880,00000 

0,00000 

0,00000 

2 310,00000 
0,00000 

2 310,00000 
2 310,00000 

0,00000 

565,00000 
0,00000 

565,00000 
25,00000 
540,00000 
0,00000 

0,00000 


